МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
П Р И К А З

25.01.2008 г.                                         г.Казань                                                   №43/2-пр.
Об утверждении Положения  об

оказании Государственной поддержки

гражданам, ведущим личное подсобное

хозяйство в 2008 году

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29 декабря 2007 г. № 784 «О мерах государственной поддержки агропромышленного комплекса в 2008 году», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об оказании Государственной поддержки гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, занимающимся производством и реализацией молока сельскохозяйственным потребительским кооперативам в 2008 году по Республике Татарстан.
2. Начальнику отдела финансирования  А.Х.Гельману и начальнику отдела реструктуризации предприятий АПК и развития агробизнеса Р.З.Гарифуллину Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан обеспечить прием документов на выплату субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственным снабженческо-сбытовым (заготовительным) потребительским кооперативам на приобретение индивидуальной доильной установки  согласно утвержденному Положению.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Н.М.Якушкина.

Заместитель Приемьер-министра
Республики Татарстан-министр                                                      М.Г.Ахметов

Утверждено приказом

заместителя Премьер –министра-

министра сельского хозяйства и

продовольствия Республики

Татарстан М.Г.Ахметова

«__»________2008 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании Государственной поддержки  гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство (ЛПХ), занимающимся производством и реализацией молока   сельскохозяйственным потребительским кооперативам

на 2008 год по Республике Татарстан

1. Общие положения

1. Государственная поддержка гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство (далее ЛПХ), занимающимся производством и реализацией молока  сельскохозяйственным потребительским кооперативам, осуществляется Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан на основании Федерального закона от 29 декабря 2006 г. №264-ФЗ«О развитии сельского хозяйства», Закона Республики Татарстан от 26 декабря 2007 г. №65-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2008 год».

2. Государственная поддержка предоставляется ЛПХ через сельскохозяйственные снабженческо-сбытовые потребительские кооперативы (далее потребительские кооперативы), занимающиеся закупкой молока у населения.

 Поддержка осуществляется в виде предоставления индивидуальных доильных установок в количестве 100 единиц, путем  возмещения части расходов на приобретение данного агрегата в виде получения субсидий в размере до 50% ее стоимости без учета НДС и транспортных услуг по статье «Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение расходов за приобретенную сельскохозяйственную технику»,  предусмотренной в сводной смете министерства на 2008 год в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29 декабря 2007 года № 784 «О мерах государственной поддержки агропромышленного комплекса в 2008 году».

3. Государственная поддержка предоставляется  ЛПХ, которые производят и реализуют молоко в потребительские кооперативы  и имеют в наличии не менее 3-5 голов дойных коров продуктивностью не менее 4000 кг. молока на одну голову.

4. Потребительские кооперативы за счет собственных средств осуществляют предоплату Поставщику за поставленный товар. Субсидии оформляются на потребительский кооператив по предоставлении акта приема-передачи доильной установки  ЛПХ.

5. Оплата оставшейся суммы в размере 50% стоимости с учетом НДС и транспортных услуг осуществляется через потребительские кооперативы путем частичного возмещения стоимости индивидуальной доильной установки ЛПХ в течение 2-х лет равными долями продукцией (молоком).

6. Цена поставляемого молока в счет погашения стоимости доильной установки устанавливается по действующим ценам на дату сдачи молока в потребительский кооператив.

7. Документами для получения государственной поддержки являются  договор поставки, график погашения долга и акт передачи ЛПХ индивидуальной доильной установки.  Копии данных документов с оригиналами предоставляются в управление сельского хозяйства и продовольствия в районе.

2. Контроль за целевым использованием бюджетных средств

1. Ответственность за достоверность представленных документов и целевое использование выделенных бюджетных средств возлагается на председателя потребительского кооператива.

2. Правомерность получения государственной поддержки ЛПХ  возлагается на начальника управления сельского хозяйства и продовольствия в районе.

3. Контроль за исполнением данного положения возлагается на заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия РТ Н.М.Якушкина.
ДОГОВОР ПОСТАВКИ № _______________

нас. пункт (село)_____________________

"___"________ 20__ г.

Личное подсобное хозяйство, именуемое в дальнейшем ПОКУПАТЕЛЬ, в лице главы хозяйства _________________________________________, с одной стороны, и сельскохозяйственный потребительский кооператив, именуемый в дальнейшем ПОСТАВЩИК, в лице председателя кооператива ________________________

_______________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ПОСТАВЩИК поставил, а ПОКУПАТЕЛЬ приобрел на условиях, указанных настоящим Договором, индивидуальную доильную установку.

2. ЦЕНА

2.1. Цена установки составляет ___ тысяч рублей (___________ тысяч рублей).

2.2. ПОКУПАТЕЛЬ оплачивает поставленную ПОСТАВЩИКОМ установку в размере 50% стоимости в сумме ____ тысяч рублей с отсрочкой платежа, 50 % стоимости установки возмещается за счет бюджетных средств, выделенных Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в соответствии с Законом Республики Татарстан от 26 декабря 2007 г. №65-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2008 год».

2.3. ПОКУПАТЕЛЬ обязуется ежемесячно производить оплату в течение 2 лет со дня подписания Договора.

2.4. Оплата производится путем поставки молока с базисной жирностью не ниже 3,4% согласно графику поставки молока. Стоимость сданного молока устанавливается по текущим на день сдачи ценам.

2.5. ПОСТАВЩИК обязуется обеспечить приемку молока в количестве и сроки, согласованные сторонами.

3. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ

3.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания сторонами. Общий срок действия настоящего Договора составляет 2 года.

3.2. Поставка установки осуществляется путем отгрузки автомобильным транспортом. Со дня полной оплаты установки ПОКУПАТЕЛЕМ, установка переходит в собственность ПОКУПАТЕЛЯ на основе подписанного сторонами акта приема – передачи установки.

4. КАЧЕСТВО И КОМПЛЕКТНОСТЬ УСТАНОВКИ

4.1. Качество и комплектность установки должны соответствовать сертификату качества.

4.2. Подтверждением качества и комплектности установки со стороны ПОСТАВЩИКА является подписанный сторонами акт приема – передачи установки.

4.3. Гарантийное обслуживание установки до полной оплаты ее стоимости осуществляется ПОСТАВЩИКОМ.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За просрочку платежа ПОКУПАТЕЛЬ уплачивает ПОСТАВЩИКУ пеню из расчета 0,01% суммы Договора за каждый день просрочки.

5.2. Меры ответственности, не предусмотренные настоящим Договором, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства, действующего на территории Российской Федерации.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем переговоров между сторонами.

6.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны после реализации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий передают их на рассмотрение в Арбитражный суд Республики Татарстан.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон или одной из них в случае нарушения другой стороной условий настоящего Договора. Одностороннее расторжение Договора осуществляется стороной Договора путем письменного уведомления, направляемого заказным письмом. При неполучении ответа на уведомление в 10-дневный срок со дня отправления уведомления, Договор считается расторгнутым.

8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего Договора.

9. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ПОКУПАТЕЛЬ: _____________________________________________________

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________;

ПОСТАВЩИК: _______________________________________________________

______________________________________________________________________

____________________________________________________________________.

Подписи сторон:

ПОКУПАТЕЛЬ:                               ПОСТАВЩИК:

        ______________________                    _______________________

               М.П.                                        М.П.

	Приложение

	к Договору №_______ от "___"_______20____года

	ГРАФИК

	поставки молока в счет погашения стоимости поставленного индивидуального доильного оборудования __________   ЛПХ

	Месяц
	Объем поставки молока в счет погашения долга (в кг) по годам

	2008
	2009

	январь
	Х

	февраль
	Х

	март

	апрель

	май

	июнь

	июль

	август

	сентябрь

	октябрь

	ноябрь

	декабрь

	Подписи сторон:

	Поставщик:
	Покупатель:

	Председатель сельскохозяйственного потребительского кооператива
	Глава ЛПХ

	________________ "___"________20___г
	________________ "___"________20___г